
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КУЗКЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«17» ноября 2023 г.                           с. Кузкеево                                       № 12/1 
  
 

«О проекте решения «о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования «Кузкеевское сельское поселение» 

Тукаевского муниципального района республики Татарстан» 
 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом №170-
ФЗ от 11.06.2021 года,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Татарстан 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», статьями 20, 95-97 Устава Кузкеевского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Кузкеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Принять проект решения Совета муниципального образования «Кузкеевское 
сельское поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального района, 
утвержденный решением Совета поселения от 24.09.2019 г. № 9/1» в первом 
чтении, согласно приложению № 1 и вынести его на публичные слушания.  

2. Утвердить: 
-порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 

муниципального образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского 
муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского 
муниципального района, утвержденный решением Совета поселения от 24.09.2019 
г. № 9/1» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению № 2; 

-порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан «О внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Кузкеевское сельское 
поселение», согласно приложению № 3. 

3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кузкеевское 
сельское поселение» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан» 
на 08.12.2023 года, определить местом проведения публичных слушаний актовый  
зал Исполнительного комитета Кузкеевского сельского поселения Тукаевского 



муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ, Тукаевский район, с. 
Кузкеево, ул. Ахметшина, д. 20, время проведения публичных слушаний – 14.00 час.  

4. Образовать комиссию по проведению публичных слушаний в следующем 
составе: 

1) Гараев Э.Р. - председатель комиссии;  
2) Шайдуллин Р.С.  - член  комиссии; 
3) Шайхаттаров Р.М. - член комиссии. 
5. Комиссии по проведению публичных слушаний обеспечить проведение 

публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по указанному проекту 
решения. 

6. Постоянной комиссии по законности, правопорядку, национальным 
вопросам и безопасности населения доработать проект решения с учетом 
предложений, поступивших в ходе обсуждения на публичных слушаниях и внести 
на рассмотрение Совета поселения.  

7. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах поселения, 
а так же на официальном сайте Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по законности и правопорядку. 
    
 

 
                                                               
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение № 1 
к решению Совета  
муниципального образования  
«Кузкеевское сельское поселение»  
Тукаевского муниципального района  
Республики Татарстан 

                            от 17.11.2023 г.  №12/1 
 
 

Проект решения 
Совета Кузкеевского сельского поселения Тукаевского 

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования  

«Кузкеевское сельское поселение» 
 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом № 25-ФЗ от 02 марта 2007 года «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом №170-
ФЗ от 11.06.2021 года,  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Республики Татарстан 45-ЗРТ от 28 июля 2004 года «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан», статьями 20, 95-97 Устава Кузкеевского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Кузкеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в Устав муниципального образования «Кузкеевское сельское поселение» 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный 
решением Совета от 24 сентября 2019г. № 9/1 следующие изменения и 
дополнения: 
 
1.1 Пункт 7 абзац 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
 
«В случае если местный референдум не назначен Советом Поселения в 
установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения 
граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов государственной 
власти Республики Татарстан, Избирательной комиссии Республики Татарстан или 
прокурора Тукаевского муниципального района. Назначенный судом местный 
референдум организуется Избирательной комиссией, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 
(далее – избирательная комиссия), а обеспечение его проведения осуществляется 
исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан или иным 
органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 
референдума.»; 
 
1.2 Пункт 4 статьи 12 изложить в следующей редакции: 
 
«4. Подготовка и проведение муниципальных выборов возлагаются на 
Избирательные комиссии, организующие подготовку и проведение выборов в 



органы местного самоуправления, местного референдума (далее – избирательная 
комиссия) в пределах их компетенции.»; 
 
1.3 Пункты 5, 8, 12 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

 
«5. Инициативная группа обращается в Избирательную комиссию, организующую 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума (далее – избирательная комиссия) с ходатайством о регистрации 
инициативной группы. В ходатайстве инициативной группы должно содержаться 
указание на конкретное противоправное решение или действие (бездействие) 
депутата Совета Поселения, члена выборного органа местного самоуправления, 
Главы Поселения, являющееся основанием для его отзыва, должны быть указаны 
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи 
паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием 
наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства 
каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее 
имени на территории Поселения. Ходатайство инициативной группы должно быть 
подписано всеми членами указанной группы. К ходатайству должно быть 
приложено судебное решение, которым подтверждено указанное противоправное 
решение или действие (бездействие) депутата. 
8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы Избирательной комиссией, 
назначении голосования по отзыву депутата Совета Поселения, члена выборного 
органа местного самоуправления, Главы Поселения Советом Поселения 
соответствующий депутат, член выборного органа местного самоуправления, 
Глава Поселения вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, 
выдвигаемых в качестве основания для его отзыва, представлять необходимые 
документы. Указанный депутат, член выборного органа местного самоуправления, 
Глава Поселения должен заблаговременно, не позднее чем за три дня до дня 
проведения заседаний Избирательной комиссии, Совета Поселения, письменно 
извещаться о времени и месте их проведения. 
12. Избирательная комиссия в пятидневный срок после официального подведения 
итогов голосования по отзыву письменно извещает инициативную группу, Совет 
Поселения и соответствующего депутата Совета Поселения, члена выборного 
органа местного самоуправления, Главу Поселения об итогах голосования по его 
отзыву.»; 
 
1.4 Пункты 10, 11 статьи 31 изложить в следующей редакции:  

 
«10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции депутатом Совета Поселения, Главой Поселения, иным выборным 
должностным лицом местного самоуправления, проводится по решению Главы 
(Раиса) Республики Татарстан (Премьер-министра Республики Татарстан) в 
порядке, установленном законом Республики Татарстан. 
11. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 
10 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ 
"О противодействии коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ 
"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

kodeks://link/d?nd=902135263&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902135263&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902383514&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902383514&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=902383514&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499018380&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499018380&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами", Глава (Раис) Республики Татарстан 
(Премьер-министр Республики Татарстан) обращается с заявлением о досрочном 
прекращении полномочий депутата Совета Поселения, члена выборного органа 
местного самоуправления, Главы Поселения или применении в отношении 
указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, 
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»; 
 
1.5 Пункт 14 статьи 31утратила силу; 
 
1.6 Пункт 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: 
 
«1. Совет Поселения нового созыва собирается на первое заседание не позднее 
чем через десять дней после дня избрания не менее двух третей депутатов от 
установленной численности депутатов Совета Поселения. Первое после выборов 
заседание Совета Поселения созывается Главой Поселения, а в случае его 
отсутствия - Избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – 
избирательная комиссия).»; 
 
1.7 Пункт 13 части 1 статьи 34 изложить в новой редакции: 

 
«13) назначение членов Избирательной комиссией, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 
(далее – избирательная комиссия)»; 
 
1.8 Пункт 3 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

 
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета Поселения 
Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума (далее – 
избирательная комиссия) не позднее чем через 14 дней со дня вступления в силу 
решения о досрочном прекращении полномочии Совета Поселения, которые 
проводятся не позднее чем через шесть месяцев со дня досрочного прекращения 
полномочий Совета Поселения.»; 

 
1.9 Пункт 7 статьи 41 изложить в следующей редакции: 
 
 «7. В случае обращения Главы (Раиса) Республики Татарстан (Премьер-министра 
Республики Татарстан) с заявлением о досрочном прекращении полномочий 
депутата Совета Поселения днем появления основания для досрочного 
прекращения полномочий является день поступления в Совет Поселения данного 
заявления.»; 
 
1.10 Пункт 1 абзац 2 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
 

«Избрание Главы Поселения осуществляется из числа кандидатов, выдвигаемых 
депутатами Совета Поселения, в том числе на основе предложений жителей 
Поселения, общественных объединений, Главы (Раиса) Республики Татарстан.»; 

 

1.11 Пункт 3 абзац 2, пункт 4 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

kodeks://link/d?nd=499018380&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499018380&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=499018380&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


 

«Глава Поселения, в отношении которого Главой (Раисом) Республики Татарстан 
(Премьер-министром Республики Татарстан) был издан правовой акт об отрешении 
от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в 
течение 10 дней со дня его официального опубликования. Суд должен рассмотреть 
жалобу и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи. 
4. В случае, если Глава Поселения, полномочия которого прекращены досрочно на 
основании правового акта Главы (Раиса) Республики Татарстан (Премьер - 
министра Республики Татарстан) об отрешении от должности Главы Поселения 
либо на основании решения Совета Поселения об удалении Главы Поселения в 
отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет 
Поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Поселения, 
избираемого Советом Поселения из своего состава до вступления решения суда в 
законную силу.»; 
 
1.12 Статью 54 изложить в следующей редакции: 
 
«1. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума (далее – избирательная 
комиссия) организует подготовку и проведение муниципальных выборов, местного 
референдума, голосования по отзыву депутата Совета Поселения, члена 
выборного органа местного самоуправления, Главы Поселения, голосование по 
вопросам изменения границ Поселения, преобразования Поселения. 
2. Избирательная комиссия является муниципальным органом, который не входит 
в структуру органов местного самоуправления Поселения. 
3. Избирательная комиссия формируется Советом Поселения в порядке, 
установленном Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации", Избирательным кодексом Республики Татарстан. 
4. Срок полномочий Избирательной комиссии составляет пять лет. 
5. Избирательная комиссия формируется в количестве 6 с правом решающего 
голоса. 
6. Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии 
предусматривается в бюджете Поселения отдельной строкой в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации. 
7. Полномочия избирательной комиссии, порядок и гарантии ее деятельности 
регулируются федеральным законодательством, законами Республики Татарстан, 
настоящим Уставом. Полномочия избирательной комиссии Поселения по решению 
Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, принятому на 
основании обращения Совета Поселения, могут возлагаться на территориальную 
избирательную комиссию.»; 
 
1.13 Пункт 1 статьи 56 изложить в следующей редакции: 
 
«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 
самоуправления, аппарате Избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 
(далее – избирательная комиссия), которые образуются в соответствии с 
настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению 
исполнения полномочий органа местного самоуправления, Избирательной 
комиссии или лица, замещающего муниципальную должность.»; 
 

kodeks://link/d?nd=901820138&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901820138&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901820138&prevdoc=553687011&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3


1.14 Пункты 1, 3 статьи 57 изложить в следующей редакции: 
 
 «1. Лицами, замещающими муниципальные должности, являются депутат, член 
выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 
местного самоуправления, член избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума (далее – избирательная комиссия), действующей на постоянной 
основе и являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса, 
работающий в комиссии на постоянной (штатной) основе. 
3. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления, избирательной комиссии, не замещают 
должности муниципальной службы и не являются муниципальными служащими.»; 
 
1.15 Пункт 5 части 1, пункт 4 части 3 статьи 58 изложить в следующей 
редакции: 
 
«5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых 
для исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о 
совершенствовании деятельности органа местного самоуправления, 
Избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума (далее – избирательная 
комиссия); 
4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате 
Избирательной комиссии правила внутреннего трудового распорядка, 
должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;»;  
 
1.16 Пункт 2 статьи 59 изложить в следующей редакции: 
 
«2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с 
ликвидацией органа местного самоуправления, Избирательной комиссии, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума (далее – избирательная комиссия) либо 
сокращением штата работников органа местного самоуправления, аппарата 
Избирательной комиссии муниципальному служащему предоставляются гарантии, 
установленные трудовым законодательством для работников в случае их 
увольнения в связи с ликвидацией организации либо сокращением штата 
работников организации.»; 
 
1.17 Пункт 3 статьи 65 изложить в следующей редакции: 
 
«3. Членам Избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение 
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (далее – 
избирательная комиссия) за время участия в работе этих органов выплачивается 
денежная компенсация в соответствии с законодательством, решениями Совета 
Поселения.»; 
 
1.18 Часть 1, 2 пункта 1, пункт 2 статьи 72 изложить в следующей редакции: 
 
«1) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, 
установленных федеральными законами; 



2) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 
представления заведомо недостоверных или неполных сведений; 
2. Лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно о 
возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению 
(освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия 
лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное 
ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.»; 
 
1.19 Часть 7 абзац 3 статьи 88 изложить в следующей редакции: 
 
«- послании Главы (Раиса) Республики Татарстан Государственному Совету 
Республики Татарстан;» 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к решению Совета  
муниципального  
образования «Кузкеевское 
сельское поселение»  
Тукаевского муниципального  
района  
Республики Татарстан 
от 17.11.2023г №12/1 
 

Порядок  
учета предложений граждан к проекту решения Совета муниципального 

образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального 
района Республики Татарстан 

 «О внесении изменений и дополнений в  
Устав муниципального образования «Кузкеевское 

 сельское поселение» Тукаевского муниципального района  
и участия граждан в его обсуждении. 

 
1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского 

муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет Кузкеевского 

сельского поселения Тукаевского муниципального района в письменной форме в 

виде таблицы поправок согласно образцу: 

№ Пункт, 

подпункт 

Текст 

проекта 

решения 

Текст 

поправки 

Текст 

проекта 

решения с 

учетом 

поправки 

Автор поправки 

(ФИО, адрес, 

телефон, место 

работы, учебы) 

      

по адресу: РТ,  Тукаевский район,  с. Кузкеево,  ул. Ахметшина, д. 20; 
по почте: РТ,  Тукаевский район,  с. Кузкеево,  ул. Ахметшина, д. 20; 
по факсу (8552)37-67-46 
Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 до 07.12.2023 г. 

включительно со дня обнародования проекта решения на информационных 
стендах поселения. 

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются 
по адресу: РТ,  Тукаевский район,  с. Кузкеево,  ул. Ахметшина, д. 20; 

по почте: РТ,  Тукаевский район,  с. Кузкеево,  ул. Ахметшина, д. 20; 
по факсу 8 (8552) 37-67-46. 
Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 не позднее чем за 7 дней 

до даты проведения публичных слушаний. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к решению Совета муниципального 
образования  
«Кузкеевское сельское поселение»  
Тукаевского муниципального района  
Республики Татарстан 
 от 17.11.2023г №12/1 
 

 
Порядок  

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального 
образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального 

района Республики Татарстан 
 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

 образования «Кузкеевское сельское поселение» Тукаевского муниципального 
района» и участие граждан  

в его обсуждении. 
 

1. Публичные слушания по проекту решения Совета Кузкеевского сельского 
поселения Тукаевского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Кузкеевского сельского поселения 
Тукаевского муниципального района Республики Татарстан» проводятся в 
соответствии со статьей 20 Устава Кузкеевского  сельского поселения Тукаевского 
муниципального района Республики Татарстан. 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации 
своих предложений являются жители поселения, которые подали в Совет 
Кузкеевского сельского поселения Тукаевского муниципального района Республики 
Татарстан письменные заявления не позднее семи дней до даты проведения 
публичных слушаний. 

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных 
слушаний. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава сельского 
поселения. 

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний. 

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, 
рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат 
публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата. 

8. С основным докладом выступает член рабочей группы. 
9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 

аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 
времени подачи заявления. 

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 
более 5 минут. 

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 
после окончания выступления с разрешения председательствующего. 

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 
слушаний, прерывать и мешать их проведению. 



13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 
обязательным условием для участия в публичных слушаниях. 

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных 
слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала 
заседания. 

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний. 

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний заносятся 
в протокол публичных слушаний. Протокол хранится в материалах Совета 
сельского поселения в установленном порядке. 

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 
группой. 

18. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит 
обнародованию 

19. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 
публичных слушаний осуществляется Советом сельского поселения. 
 

 
 
 
 

 
 


